Por Logroño pasa un río enorme llamado Ebro, de agua sana y rico en peces. Todos los ríos entre Estella y Logroño son malsanos para beber las personas y animales, y sus peces son nocivos<sup>54</sup>.

Destacamos de este fragmento varios puntos significativos: las confusiones y peculiaridades que afectan al río de Pamplona y Puente la Reina, el Arga. Por una parte se llama *Runa* al río de Pamplona. Esto, en realidad, no es ningún error, pues la documentación local demuestra que este era uno de los nombres que recibía el Arga en su paso por Pamplona<sup>55</sup>, y que ya Moralejo,

<sup>53</sup> BRAVO LOZANO, Millán, *op. cit.*, pp. 28-29.

<sup>54</sup> LSI-CC (V, vi, 193v.-194) *De portibus uero Cisereis flumen sanum egreditur, quod a multis Runa dicitur, et decurrit Pampiloniam. Ad Pontem Regine decurrit Arga simul et Runa. Ad locum qui dicitur Lorca, in orientali parte, decurrit flumen quod dicitur Riuus Salatus. Ibi os et equum tuum obserua ne bibant, quia flumen letiferum est. Super cuius ripam nos, ad sanctum Iacobum pergentes, inuenimus duos Nauarros sedentes, artauos suos acuentes, solitos excoriare peregrinorum iumenta, que limpham illam bibebant et moriebantur. Qui nobis interrogantibus mencientes dixerunt quia sana erat ad potandum. Quapropter equis nostris illam dedimus ad bibendum, et statim duo ex his obierunt, quos ilico ipsi excoriauerunt. Ad Stellam decurrit Aiega: ipsa est limpha, dulcis, sana et obtima. Per uillam que dicitur Arcus decurrit aqua letifera. Et ultra Arcum ad primum hospitale, inter Arcum scilicet et hospitale idem, decurrit aqua letifera iumentis et hominibus bibentibus eam. Ad uillam que dicitur Turres in terra scilicet Nauarrorum decurrit flumen letiferam iumentis et hominibus bibentibus illud. Inde ad uillam que dicitur Couas flumen defluit mortiferum similiter. Ad Grugnum decurrit ingens aqua, nomine Ebra, que est sana et piscibus habundat. Omnes fluuii qui a Stella usque ad Grugnum habentur, letiferi ad bibendum hominibus et iumentis, et pisces eorum ad comedendum approbantur.*

<sup>55</sup> JIMENO JURIO, José M<sup>a</sup>, "Arga et Runa flumen", *Fontes Linguae Vasconum*, 64, 1993, pp. 507-519, afirma que el nombre de *Runa* (o sus variantes *Runia* o *Iruna*) es el más usado para el río (pues no es el único) en los documentos medievales, refiriéndose a su tramo pamplonés; y aporta un buen número de documentos de los siglos XIII y XIV.

en su momento, supo interpretar como una deformación del nombre vasco de Pamplona, es decir, Iruña<sup>56</sup>. Sin embargo, se afirma en el texto que este río Runa nació en el Port de Cize, confundiéndolo quizá con el Urrobi, y que por Puente la Reina pasaban el mencionado Runa y el Arga, como si fueran dos ríos distintos<sup>57</sup>.